
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 42  del 05-07-2018

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Sisma 24 Agosto 2016 e seguenti. Atto di indirizzo per l'attivazione
delle procedure di selezione pubblica per l'assunzione a tempo pieno e
determinato N. 1 unità di personale Istruttore Tecnico  Geometra (categoria C)
Atto di indirizzo.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciotto il giorno  cinque mese di  luglio alle ore 19:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Vice Segretario Comunale  Zoppitelli
Maria Grazia,

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 50 bis del D.L. 189 del 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni con
L. 229 del 15 dicembre 2016, e ulteriormente modificato per effetto dell’art. 18 del D.L. 9
febbraio 2017, n. 8, convertito in L. 45 del 07 aprile 2017, avente ad oggetto “Disposizioni
concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione Civile”, nella parte
in cui consente ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2 del medesimo decreto, di assumere
lavoratori a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa del
personale;

Atteso che il medesimo ex art. 50 bis che prevede che “nelle more dell’espletamento delle
procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo svolgimento di compiti di natura
tecnico- amministrativa, strettamente connessi ai servizi sociali, all’attività di progettazione e
all’attività di affidamento lavori, servizi e forniture, all’attività di direzione lavori e di
controllo sull’esecuzione degli appalti, nell’ambito delle risorse a tale fine previste, i Comuni
di cui agli allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli di contenimento delle spasa di personale
possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e
continuativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 con
durata non superiore al 31 dicembre 2017 e non rinnovabili”;

Ricordato che ai sensi della nota della Regione Umbria – Direzione regionale: Governo del
territorio e paesaggio – Protezione Civile, acquisita al Prot. n. 2016 del 13/05/2017, il
Comune di Monteleone di Spoleto, con nota Prot. 2073 del 16/07/2017, inoltrò formale
richiesta di n. 3 unità di personale da assumere e nello specifico: n. 1 Istruttore Tecnico

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Direttivo – Ingegnere/Architetto (categoria D) e n. 2 Istruttori Tecnici – Geometra (categoria
C);

Atteso che con Ordinanza n. 4 del 31/05/2017 del Vice Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, fu concessa al Comune di
Monteleone di Spoleto la facoltà di procedere all’assunzione di personale, quale secondo
contingente ai sensi dell’Ordinanza del Commissario n. 22 del 04/05/2017;

Atteso altresì che, con propria delibera n. 41 del 09/06/2017, si è disposto di avvalersi della
possibilità prevista dalla normativa introdotta dal D.L. 8/17 art. 18, comma 5, in integrazione
a quanto previsto dal D.L, 189/16, convertito nella L. 229/16 art. 50 bis e si è disposto di
procedere alla stipula di n. 3 contratti CO.CO.CO., con le predette figure professionali da
reperirsi attraverso una selezione pubblica per titoli e colloquio;

Viste le Determinazioni del Responsabile del Servizio nn. 163/2017 – 164/2017- 206/2017-
207/2017, con le quali si è provveduto a dare corso a quanto disposto dalla suddetta delibera
di Giunta e a dare corso all’attivazione del rapporto di collaborazione di che trattasi fino alla
data del 31/12/2017;

Atteso che al D.Lgs. 189/2016, sono state apportate modificazioni dal D.L. 148/2017,
convertito in L. 172/2017, e in particolare all’art. 50 bis, art. 3 bis, è stato aggiunto il seguente
periodo ”i contratti di collaborazione coordinata e continuativa di cui al precedente periodo
possono essere rinnovati, anche in deroga al limite previsto dal comma 3 quinques del
presente articolo, per una sola volta e per una durata non superiore al 31 dicembre 2018,
limitatamente alle unità di personale che non sia stato possibile reclutare secondo le
procedure di cui al comma 3” e pertanto derivandone l’abrogazione del divieto di rinnovo dei
contratti di collaborazione coordinata e continuativa dei Comuni per lo svolgimento di
funzioni di natura tecnica;

Vista la delibera di Giunta n. 88 del 28/12/2017, con la quale, in ordine a quanto previsto
dalla normativa sopra richiamata, nelle more di espletare tutte le procedure previste dal
comma 3 dell’art. 50 bis del D.L. 189 del 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni con
L. 229 del 15 dicembre 2016, e ulteriormente modificato per effetto dell’art. 18 del D.L. 9
febbraio 2017 n. 8, convertito in L. 45 del 07 aprile 2017, si è disposto di prorogare i contratti
di collaborazione coordinata e continuativa in corso fino alla conclusione delle procedure
intese al reperimento di tale personale e comunque non oltre il 31 dicembre 2018;

Richiamata la propria deliberazione n. 18 del 15.03.2018, con la quale è stato approvato il
Piano di fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020;

Vista la nota Prot. n. 33 del 04.01.2018 con la quale questo Comune chiede al Vice
Commissario del Governo per la Ricostruzione Catiuscia Marini e al Dirigente del Servizio
Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile Alfiero Moretti l’autorizzazione
alla sostituzione di una delle due figure di Geometra con la figura di un Ingegnere;

Vista la nota del U.S.R. – Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, acquisita al Ns. Prot. n.
1307 del 29.03.2018, con la quale, in accoglimento dell’istanza sopra richiamata, si comunica
che con Ordinanza del Vice Commissario n. 1 del 20.03.2018 autorizzato di procedere
all’assunzione di una unità di personale con profilo professionale di ingegnere (cat. D), in



luogo di un geometra (cat. C) così come stabilito nell’Ordinanza del Vice Commissario n. 4
del 31.05.2017;

Vista la determina del Responsabile dell’Area Amministrativa Vigilanza n. 170 del
28.06.2018, con la quale si è proceduto all’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1
unità di persona Istruttore Direttivo Tecnico -categoria D – Pos. Econ. D1, attraverso
l’attingimento alla graduatoria formata dal Comune di Sant’Anatolia di Narco, a seguito delle
dimissioni volontarie dell’Ing. Marianna De Paola;

Vista la determina del Responsabile dell’Area Amministrativa Vigilanza n. 174 del
02.07.2018, con la quale si è proceduto all’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1
unità di persona Istruttore Direttivo Tecnico -categoria D – Pos. Econ. D1, attraverso
l’attingimento alla graduatoria formata dal Comune di Sant’Anatolia di Narco, in sostituzione
dell’Arch. Cecilia Vannozzi in rapporto di CO.CO.CO.;

Dato atto che, da un’attenta analisi scaturita dalle esigenze emerse a seguito del sisma, si
reputa necessario il reperimento, inoltre, di una figura professionale di Istruttore Tecnico –
Geometra (categoria C – Pos. Econ. C1);

Vista l’impossibilità di attingere ad altre graduatorie, ivi compresa la Ripam, la quale si è
rivelato uno strumento proficuo solo inizialmente in quanto, le figure professionali assunte
hanno, successivamente, accettato altro incarico presso altri Enti Pubblici, con detrimento
della continuità amministrativa;

Atteso che l’art. 50 bis sopra richiamato, al comma 3, dispone: “Il Comune può procedere
all’assunzione prevista previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

Ritenuto, ai sensi delle norme e delle ordinanze sopra richiamate, di dover disporre di
procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato della seguente unità di personale: n. 1
Istruttore Tecnico   – Geometra (categoria C – Pos. Econ. C1), fino al 31.12.2018,
eventualmente prorogabile nel rispetto della normativa vigente e delle risorse finanziarie
stanziate;

Ritenuto altresì di dover dare mandato al Responsabile del Servizio ad Interim di adottare
ogni e qualsiasi provvedimento al fine di dare corso alla presente deliberazione;

Visto il T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi del T.U.
approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente resi:

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto:



1. Di disporre di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato della seguente unità di
personale: n. 1 Istruttore Tecnico – Geometra (categoria C – Pos. Econ. C1), fino al
31.12.2018, eventualmente prorogabile nel rispetto della normativa vigente e delle risorse
finanziarie stanziate.

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa ad Interim di adottare ogni e
qualsiasi provvedimento al fine di dare corso alla presente deliberazione.

3. Di dare atto che, agli oneri derivanti dal presente provvedimento, si farà fronte attraverso
l’assegnazione delle risorse e finanziamenti formalizzati con provvedimento del Commissario
Straordinario d’intesa con i Presidenti delle Regioni, così come previsto dal comma 3 quater
dell’art. 50 bis del D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, nell’attuale versione introdotta dall’art. 18
comma 5 del D.L. n. 8/2017, convertito in L. 45/2017, ulteriormente modificato dal D.L.
148/2017 convertito in L. 172/2017 e disposizioni aggiuntive.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n.
267/2000, vista l’urgenza di provvedere.

5. Di disporre la pubblicazione On Line del presente provvedimento.



Approvato e sottoscritto.

Il Vice Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Maria Grazia Zoppitelli F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 05-07-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 05-07-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 324

Dalla Residenza Comunale, 09-08-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zoppitelli  Maria Grazia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      09-08-2018          al 24-08-2018 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 05-07-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zoppitelli  Maria Grazia


